

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Versão: 01 Data: 06/2025

DoC_MCA_CU-GDNIT-AZ-HR08



1. A presente declaração de conformidade foi elaborada pela 4 GASA, SL com endereço em carretera de la eclusa s/n Polígono ZAL, Pavilhão 2.5 módulo 5. CP: 41011, Sevilha, Espanha,
2. que importou a seguinte referência para a conservação de alimentos:
3. Referências:

Referência	Descrição	Material
CU-GDNIT-AZ-HR08	CUATROGASA LUVA NITRILO HR8 AZUL	Hidróxido de potássio. CAS: 0001310-58-3
		Enxofre. CAS: 0007704-34-9
		Óxido de Zinco. CAS: 0001314-13-2
		Dióxido de titânio. CAS: 0013463-67-7

4. Para que conste, a presente declaração é emitida em Sevilha no dia 9 de fevereiro de 2022.
5. Pela presente declaração, confirmamos que os plásticos que compõem as luvas referenciadas no ponto 3, foram fabricados unicamente com monómeros, outras substâncias de partida e aditivos que estão autorizados com base no Regulamento da Comissão (UE) Nº. 10/2011 sobre materiais e artigos plásticos destinados a entrar em contacto com alimentos.
 - ✓ Os monómeros utilizados não estão sujeitos a nenhuma restrição.
 - ✓ Os aditivos deslizantes e antibloqueio utilizados não estão sujeitos a nenhuma restrição.

Declaramos que a luva da marca Cuatrogasa, de nitrilo HR8 azul, cumpre o Regulamento CE 1935/2004 sobre os materiais e objetos destinados a entrar em contacto com alimentos, com o Regulamento CE 2023/2006, sobre boas práticas de fabrico de materiais e objetos destinados a entrar em contacto com alimentos, de forma que, nas condições normais ou previsíveis de utilização, não transferem os seus componentes para os alimentos em quantidades que possam:

- ✓ representar um perigo para a saúde humana.
- ✓ provocar uma modificação inaceitável da composição dos alimentos.
- ✓ provocar uma alteração das características organoléticas destes.

O material foi submetido aos respetivos testes de migração, em conformidade com os requisitos do Regulamento da Comissão (UE) Nº. 10/2011 de 14 de janeiro de 2011 e as suas posteriores modificações, sobre materiais e objetos plásticos destinados a entrar em contacto com alimentos (relatório de teste Nº 721688612-2, 721688612-3, 721688612-4, 721688612-5).

As luvas são de cor azul e o corante utilizado para se obter esta cor foi avaliado em conformidade com a limitação estabelecida pela Diretiva (UE) Nº 2015/863 da Comissão, pela qual se modifica o ANEXO II da diretiva 2011/65/UE do Parlamento Europeu e do Conselho no que respeita à lista de substâncias restringidas.

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Versão: 01 Data: 06/2025

DoC_MCA_CU-GDNIT-AZ-HR08



De acordo com o Regulamento (UE) 10/2011 da Comissão, a migração total dos produtos anteriormente referidos não ultrapassou os 10 mg / m² nas seguintes condições de teste:

Simulador	Tempo (t)	Temperatura (T)	Limite permissível	Resultado
Etanol a 10%	2 horas	40°C	10 mg/dm ²	<3 mg/dm ²
Etanol a 20%	2 horas	40°C	10 mg/dm ²	<3 mg/dm ²
Etanol a 50%	2 horas	40°C	10 mg/dm ²	3,15 mg/dm ²
Azeite de oliva	2 horas	40°C	10 mg/dm ²	<3 mg/dm ²

- ✓ A área da superfície em relação ao volume é de 6 dm² por 1 kg de alimento em contacto com o simulador.
- 6. A Apresenta-se em seguida a informação sobre substâncias com restrições dos anexos I ou II do Regulamento sobre plásticos e sobre substâncias adicionadas intencionalmente que são objeto de restrições na legislação nacional:

Os materiais e objetos plásticos não libertam aminas aromáticas primárias em quantidade detetável nos alimentos ou simuladores alimentares*.

**O limite de deteção: 0,01 mg de substância por kg de alimento ou simulador alimentar.*

Para os corantes utilizados, não foram detetados limites de migração de acordo com a limitação estabelecida pela Diretiva Delegada (UE) N° 2015/863 da Comissão, pela qual se modifica o ANEXO II da Diretiva 2011/65/UE do Parlamento Europeu e do Conselho no que respeita à lista de substâncias restringidas.

- ✓ Não se utiliza nenhum aditivo de uso dual.
- ✓ Os tipos de alimentos que se prevê que estarão em contacto com as luvas que são objeto da presente declaração são todos os tipos de alimentos exceto alimentos ácidos.

Condições de tratamento e armazenamento (tempo, temperatura) durante o contacto com produtos alimentares:

- ✓ $t \leq 0,5$ horas,
- ✓ $-20\text{ °C} < T \leq 40\text{ °C}$

A conformidade dos materiais foi testada simulando as condições de utilização mais desfavoráveis previsíveis, analisando ambas as faces do material.

Esta declaração é válida a partir da data indicada e será substituída no momento de alterações substanciais na produção do material, que possam modificar os requisitos essenciais estabelecidos, ou na legislação aplicável.

Em Sevilha, a 5 de junho de 2025

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Versão: 01 Data: 06/2025

DoC_MCA_CU-GDNIT-AZ-HR08



Departamento de Qualidade